Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de setembro de 2022 Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BED7676E0A9C0A80BE8C417821AE49DB

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 003/2022

• CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO -TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022

• PORTARIA Nº 07 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 - NOMEIA OS MEMBROS DAS COMISSÕES ELEITORAIS ESCOLARES PARA
ORGANIZAR E ACOMPANHAR O PROCESSO ELEITORAL PARA PREENCHIMENTO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE DIRETOR E
VICE-DIRETOR DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TERRA NOVA.

• ERRATA REFERENTE AO DECRETO N° 17 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

• ERRATA REFERENTE AO EDITAL 08/2022 – CONVOCAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA PREENCHIMENTO DAS FUNÇÕES
GRATIFICADAS DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE TERRA
NOVA/BA.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BED7676E0A9C0A80BE8C417821AE49DB

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preço nº 003/2022

A Prefeitura Municipal de Terra Nova, através do Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições legais, torna público que realizou à licitação, na modalidade Tomada de
Preços, regida pelas leis n° 8.666/93, 123/06 e alterações pertinentes, e RESOLVE:
HOMOLOGAR a Tomada de Preço nº 003/2022, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA SOBRE PARALELEPÍPEDOS, NO PERÍMETRO URBANO DO
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/BA, EM CONFORMIDADE COM O CONTRATO DE
REPASSE N° 928801/2022/MDR/CAIXA, de acordo com o projeto e demais
documentos em anexo, a ser executada em regime de empreitada por preço global,
com fornecimento de material e mão-de-obra. conforme especificado no Anexo I do
edital de licitação e mediante condições estabelecidas nas leis n° 8.666/93. e
ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa Empresa: XEQUE -MATE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA ME, inscrita no CNPJ:
09.164.198/0001-13, referente ao valor global de R$ 844.645,50 (oitocentos e
quarenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Publique-se e cumpra-se.

Terra Nova, 12 de setembro de 2022

Eder São Pedro Menezes
Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD9C8F0DC799A35DBDBE8F97BCA51593

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Tomada de Preço

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
CNPJ: 13.824.511/0001-70

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022

A Prefeitura Municipal de Terra Nova, através do Prefeito Municipal, no uso de suas

atribuições legais, CONVOCÃO representante legal da empresa empresa: XEQUE -

MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA ME, inscrita no CNPJ:

09.164.198/0001-13, vencedora da tomada de preços 003-2022, para no prazo de

05 (cinco) dias, comparecer na Prefeitura Municipal de Terra Nova-BA, no setor de

licitações e contratos, a fim de assinar o Termo Contratual, sob pena de decair do

direito a contratação.

Publique-se e cumpra-se.

Terra Nova, 12 de setembro de 2022

Eder São Pedro Menezes
Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

834DC4E9E900CF6C0410A36DD4D57BF9

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

Portaria nº 07  de 16 de setembro de 2022.

“Nomeia os membros das Comissões Eleitorais

Escolares para organizar e acompanhar o processo

eleitoral para preenchimento das Funções Gratificadas de

Diretor e Vice-Diretor das Unidades Escolares da Rede

Municipal de Ensino de Terra Nova.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TERRA

NOVA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

Considerando o que dispõe o Decreto Municipal nº 17/2022, no Art. 6º,

R E S O L V E:

Art. 1º  Ficam nomeados os seguintes membros para compor as Comissões Eleitorais

Escolares, no âmbito de cada unidade escolar, para o preenchimento das Funções

gratificadas de Diretor e Vice-Diretor das Escolas Públicas Municipais, conforme segue:

• COLÉGIO MUNICIPAL “OSCAR PEREIRA DE MAGALHÃES”

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Wilmar Pereira Machado

- Representante dos demais Servidores:

Silvana Pereira Santos

- Representante do Conselho Escolar:

Juscelina Gonçalves de Brito

• CRECHE TIA MARIA

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Aline Lima Teodoro

- Representante dos demais Servidores:

Ednelsa Bispo da Purificação dos Santos

- Representante do Conselho Escolar:

Dilza Salles Ribeiro de Araújo

• CRECHE TIA ZUZU

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Joselita dos Santos Faleta

- Representante dos demais Servidores:

Ednalva Batista Oliveira

- Representante do Conselho Escolar:

Eliane Ribeiro de Jesus

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06548816E3673531BAE0F08E6AD1A294

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

• ESCOLA ANTONIO CARLOS MAGALHÃES

- Representante do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

      Daniel Barbosa Torres

- Representante dos demais Servidores:

Maria Jucineide Sales

- Representante do Conselho Escolar:

Vanessa Alves do Carmo

• ESCOLA CAIO MOURA

- Representante do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Maria da Conceição Costa Santos

- Representante dos demais Servidores:

Maria da Conceição Custódio Gomes

- Representante do Conselho Escolar:

Bárbara Vanessa Silva Santos

• CASTRO ALVES

- Representante do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Ana Lúcia da Silva Santos

- Representante dos demais Servidores:

Edvaldina Soares de Jesus

- Representante do Conselho Escolar:

Aline de Jesus Santos

• ESCOLA JUDITH RABELLO BORGES

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Célia da Silva Santana Moreira

- Representante dos demais Servidores:

Raimunda dos Santos Sales

- Representante do Conselho Escolar:

Silvonete Alves dos Santos

• ESCOLA JULIETA VILAS BOAS

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Raimundo dos Santos

- Representante dos demais Servidores:

Flávia Ferreira

- Representante do Conselho Escolar:

Geraldina Alves dos Santos

• ESCOLA MARGARIDA LISBOA DE OLIVEIRA

- Representante dos Profissionais do Quadro de Magistério da Rede Municipal:

Tânia Maria do Carmo Santana

- Representante dos demais Servidores:

Ana Lúcia Cerqueira Santos

- Representante do Conselho Escolar:

Lúcia Silva Santos

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06548816E3673531BAE0F08E6AD1A294

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

• ESCOLA MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA SILVA

- Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal:

Betânia dos Santos Oliveira

- Representante dos demais Servidores:

Maria José Lima

- Representante do Conselho Escolar:

Josecélia Maria Fiuza Santos

• ESCOLA MARIA DE LOURDES PAIVA LUNA SANTANA

- Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal:

Lucilene Santos Oliveira

- Representante dos demais Servidores:

Maria José da Cruz Gonzaga

- Representante do Conselho Escolar:

Zailda Borges Gomes

• ESCOLA RECANTO DA EMÍLIA

- Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal:

      Maria de Lourdes Souza Moreira

- Representante dos demais Servidores:

Adriana de Jesus

- Representante do Conselho Escolar:

Alice Cardoso de Uzeda e Luna

• ESCOLA WALDECK ORNELLAS

      - Representante dos Profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal:

Maria Cristina Mendes Bacelar

      - Representante dos demais Servidores:

      Joelma Almeida dos Santos Silva

      - Representante do Conselho Escolar:

      Andreia Bispo dos Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 16 de setembro de 2022.

Valdinei Costa Santos

Secretário Municipal de Educação

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06548816E3673531BAE0F08E6AD1A294

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098

ERRATA REFERENTE AO DECRETO N° 17 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

Regulamenta as eleições e estabelece os critérios técnicos, técnicos de mérito e de

desempenho para o provimento das funções gratificadas de Diretor e Vice-Diretor das

escolas da Rede Pública de Ensino Municipal de Ensino de Terra Nova/BA.

ONDE LÊ-SE:

Art. 1º - O provimento das funções gratificadas de Diretor e Vice-Diretor das unidades

escolares da Rede Pública Municipal de Ensino, dar-se-á por consulta pública à

comunidade escolar precedida de avaliação de mérito e desempenho.

I - De Mérito e Desempenho por meio de:

a) Participação dos candidatos em processo formativo ofertado pela Secretaria

Municipal de Educação com duração de 20h com conteúdo fundamentado na Base

Nacional Comum de Competências do Diretor Escolar (BNCC-Diretor Escolar).

LEIA-SE:

Art.1º O provimento das funções gratificadas de Diretor e Vice-Diretor das unidades

escolares da Rede Pública Municipal de Ensino, dar-se-á por consulta pública à

comunidade escolar precedida de avaliação de mérito e desempenho.

I - De Mérito e Desempenho por meio de:

b) Participação dos candidatos em processo formativo ofertado pela Secretaria

Municipal de Educação com duração de 30h com conteúdo fundamentado na Base

Nacional Comum de Competências do Diretor Escolar (BNCC-Diretor Escolar).

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 20 de setembro de 2022.

EDER SÃO PEDRO MENEZES

Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A22AB460D543EC192F0F37691C98F2A8

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Editais Administrativos

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098

ERRATA REFERENTE AO EDITAL 08/2022 – CONVOCAÇÃO DO PROCESSO

ELEITORAL PARA PREENCHIMENTO DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DE

DIRETOR E VICE-DIRETOR DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO DE TERRA NOVA/BA.

ONDE LÊ-SE:

Quadriênio 2022/2026,

LEIA-SE:

Quadriênio 2023/2026.

ONDE LÊ-SE:

CAPÍTULO IV

Mérito e Desempenho

Art. 5º - Os candidatos serão submetidos avaliação de méritos e desempenho conforme

Edital 08/2022:

I – Participação dos candidatos em processo formativo ofertado pela Secretaria Municipal

de Educação com duração de 20h com conteúdo fundamentado na Base Nacional Comum

de Competências do Diretor Escolar (BNCC -Diretor Escolar);

LEIA-SE:

CAPÍTULO IV

Mérito e Desempenho

Art. 5º - Os candidatos serão submetidos avaliação de méritos e desempenho conforme

Edital 08/2022:

I – Participação dos candidatos em processo formativo ofertado pela Secretaria Municipal

de Educação com duração de 30h com conteúdo fundamentado na Base Nacional Comum

de Competências do Diretor Escolar (BNCC -Diretor Escolar);

Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BED7676E0A9C0A80BE8C417821AE49DB

terça-feira, 20 de setembro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01097 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº. 02, CAÍPE.
TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000
CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098

Gabinete do Prefeito do Município de Terra Nova – BA, em 20 de setembro de 2022.

EDER SÃO PEDRO MENEZES

Prefeito Municipal

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BED7676E0A9C0A80BE8C417821AE49DB

		2022-09-20T13:07:17-0300